
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.6.2019

OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO. PROSECUZIONE DEL 
CONTRATTO, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETT. B), N. 2 E LETT. C) 
DEL D. LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER IL PERIODO 01/10/2021 – 31/12/2021 
NELLE MORE DEL COMPLEAMENTO DI PROCEDURA ARIA S.P.A. - CON 
FACOLTA’ PER L’ASST DEL GARDA DI RECEDERE DAL CONTRATTO IN 
CASO DI ATTIVAZIONE CONVENZIONE ARIA PRIMA DEL 31/12/2021.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che con Decreto D.G. n. 588 del 28 luglio 2021, cui si fa espresso rinvio, è stato stabilito di 
affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n. 2 e lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato alla Società Randstad Italia S.p.A, per l’importo complessivo 
di € 47.851,00 alle medesime condizioni tecniche ed economiche in vigore per le Figure Professionali e con 
le modalità di seguito esposte:

 n. 1 Tecnico di Laboratorio – durata n. 5 mesi sino al 31 dicembre 2021;
 n. 1 Ostetrica – durata n. 2 mesi sino al 30 settembre 2021;
 n. 1 Operatore Socio-Sanitario – durata n. 2 mesi sino al 30 settembre 2021;
 n. 2 Autisti Ambulanza – durata n. 2 mesi sino al 30 settembre 2021;

DATO ATTO che, nel richiamato provvedimento, questa ASST si è riservata la facoltà di recedere 
unilateralmente dal contratto nel caso di attivazione della convenzione regionale ARIA S.p.A., avente ad 
oggetto l'affidamento del servizio in epigrafe e denominata “ARCA_2019_120 Servizi di fornitura personale 
compreso personale temporaneo”, la cui procedura concorsuale risultava oggetto di ricorsi;

DATO ATTO che a tutt’oggi non si registrano aggiornamenti circa gli esiti dei ricorsi pendenti sull’iniziativa 
regionale ARCA_2019_120 avente ad oggetto “Servizi di fornitura di personale compreso personale 
temporaneo”;

RILEVATO che con nota mail del 23 settembre 2021, in atti, il Dirigente Responsabile del Servizio Gestione 
Risorse Umane, Manuela Pedroni, ha manifestato, sulla scorta della richiesta del Direttore SITRA, la 
necessità di prosecuzione del servizio in epigrafe per le seguenti Figure Professionali e per i corrispondenti 
periodi:

 n. 1 Ostetrica – durata n. 3 mesi sino al 31 dicembre 2021
 n. 2 Autisti Ambulanza – durata n. 3 mesi sino al 31 dicembre 2021;

PRESO ATTO che l’esigenza rappresentata dal Direttore SITRA è stata condivisa dalla Direzione Sanitaria 
Aziendale e da quest’ultima confermata anche con successiva nota, agli atti, del 29 settembre 2021;

DATO ATTO che le motivazioni sulla necessità di prosecuzione del servizio in epigrafe raccolte e 
comunicate dal Direttore del Servizio Gestione Risorse Umane identificano motivi tecnici legati a 
caratteristiche proprie dell’attività, ad oggi svolta da operatori e personale già formato e inserito nelle 
turnistiche, che renderebbero assente la concorrenza e configurano una situazione di eccezionale urgenza in 
quanto la natura stessa dell’emergenza epidemiologica in corso non consente di determinarne a priori le 
conseguenze che questa è in grado di produrre, anche in termini di numero di prestazioni sanitarie e di 
operatori sanitari e servizi a supporto che possano rendersi necessari; l’urgenza inoltre, deriva anche dalla 
incertezza della risoluzione del gravame pendente sulla iniziativa regionale in corso – situazione imprevista e 
imprevedibile e non imputabile a questa Stazione Appaltante - che non ha consentito, e tuttora non consente, 
l’espletamento, come dianzi con più puntualità esposto, istruzione ed espletamento di altra procedura;

RITENUTO, pertanto, necessario per garantire la continuità del servizio, sussistendone le condizioni e nelle 
more dell’attivazione della convenzione regionale ARCA_2019_120, proseguire il contratto per la fornitura 
del servizio di somministrazione lavoro ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n. 2 e lett. c) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Randstad Italia S.p.A., attuale fornitore di questa ASST, con le seguenti 
modalità:



 n. 1 Ostetrica – durata n. 3 mesi sino al 31 dicembre 2021
 n. 2 Autisti Ambulanza – durata n. 3 mesi sino al 31 dicembre 2021;

ATTESO che in data 27 settembre 2021, questa ASST ha lanciato procedura ID 145820447 sul portale 
SinTel di ARIA S.p.A., volta all’acquisizione della disponibilità alla prosecuzione di contratto ponte ex art. 
63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il servizio in epigrafe da parte della Società 
Randstad Italia S.p.A. alle medesime condizioni tecniche ed economiche attualmente in vigore per le Figure 
Professionali e con le modalità di seguito esposte:

 n. 1 Ostetrica – durata n. 3 mesi sino al 31 dicembre 2021
 n. 2 Autisti Ambulanza – durata n. 3 mesi sino al 31 dicembre 2021;

PRESO ATTO che con Protocollo Informatico n. 1632812189473 del 28/09//2021 della procedura SinTel ID 
145820447, la Società Randstad Italia S.p.A. ha confermato la propria disponibilità alla prosecuzione di 
contratto ponte ex art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per il servizio in epigrafe alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche per le Figure Professionali e con le modalità esposte al 
precedente paragrafo;

PRECISATO che questa ASST si riserva la facoltà di recedere unilateralmente dal contratto nel caso in cui si 
dovesse addivenire all’attivazione della convenzione regionale già citata nei suddetti termini, con 
salvaguardia dei contratti di lavoro già sottoscritti ed in corso fino alla loro naturale scadenza;

RITENUTO pertanto di proseguire, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n. 2 e lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato per l’importo complessivo, così come 
da prospetto analitico dei contratti e dei relativi costi fornito dal Responsabile del Servizio Gestione Risorse 
Umane a corredo della citata nota esplicativa delle necessità aziendali del 23 settembre 2021, pari a € 
33.350,99;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di proseguire, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) n. 2 e lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
contratto per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato con la Società Randstad 
Italia S.p.A, per l’importo complessivo di € 33.350,99 alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche attualmente in vigore  per le Figure Professionali e con le modalità di seguito esposte:

 n. 1 Ostetrica – durata n. 3 mesi sino al 31 dicembre 2021
 n. 2 Autisti Ambulanza – durata n. 3 mesi sino al 31 dicembre 2021;

2. di dare atto che questa ASST si riserva la facoltà di recedere unilateralmente dal contratto nel caso in 
cui si dovesse addivenire all’attivazione della convenzione regionale già citata prima dei suddetti 
termini, con salvaguardia dei contratti di lavoro già sottoscritti ed in corso fino alla loro naturale 
scadenza;



3. di confermare, ai sensi dell'art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento 
Aziendale per la disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. in relazione ai contratti di 
fornitura di beni e servizi - approvato con decreto n. 520 del 5/12/2019 - D.E.C. del presente 
procedimento la Dott.ssa Manuela Pedroni, Dirigente Responsabile del Servizio Risorse Umane alla 
quale sono demandate e attività individuate dal già citato art. 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in omnicomprensivi € 
33.350,99, sarà registrato nella contabilità aziendale dell’anno 2021 e gestito mediante incremento 
dei budget esistenti sui conti “prestazioni di lavoro interinale sanitario” codice 13.20.001.010 e 
“prestazioni di lavoro interinale tecnico” codice 13.20.001.015, come segue:
13.20.001.010/PEG /I2000497 -  € 12.684,31 n. 1 Ostetrica
13.20.001.015/PEG /I2000259 -  € 20.666,68 n. 2 Autisti

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI

(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-09-30T11:57:18+0000


		2021-09-30T11:58:22+0000
	Firma applicativa




